
D.G. Sviluppo economico

Serie Ordinaria n. 11 - Lunedì 11 marzo 2019

– 66 – Bollettino Ufficiale

D.d.u.o. 25 febbraio 2019 - n. 2395
2014IT16RFOP012 – Rideterminazione in euro 25.429,30 
dell’intervento finanziario concesso all’ impresa Gemma 
s.r.l. per la realizzazione del progetto ID 232885 (CUP 
E43D16004040009), a valere sul bando lineA «Intraprendo» – 
POR FESR 2014-2020 Asse III - Azione III.3.A.1.1. «Interventi di 
supporto alla nascita di nuove imprese sia attraverso incentivi 
diretti, sia attraverso l’offerta di servizi sia attraverso interventi 
di microfinanza»

IL DIRIGENTE DELL’UNITÀ ORGANIZZATIVA  
INCENTIVI, ACCESSO AL CREDITO  

E SOSTEGNO ALL’INNOVAZIONE DELLE IMPRESE
Visti:

•	il regolamento (UE) n. 1301/2013 del Parlamento Europeo 
e del Consiglio del 17 dicembre 2013 relativo al Fondo 
europeo di sviluppo regionale e a disposizioni specifiche 
concernenti l’obiettivo «Investimenti a favore della cresci-
ta e dell’occupazione» e che abroga il regolamento (CE) 
n. 1080/2006;

•	il regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo 
e del Consiglio del 17 dicembre 2013 recante disposizioni 
comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo 
sociale europeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo 
agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per 
gli affari marittimi e la pesca compresi nel Quadro Strate-
gico Comune (QSC) e disposizioni generali sul Fondo eu-
ropeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo e 
sul Fondo di coesione, e che abroga il regolamento (CE) 
n. 1083/2006 del Consiglio;

•	il regolamento delegato  (UE) n.480/2014 della Commis-
sione del 3 marzo 2014 che integra il regolamento  (UE) 
n.  1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio re-
cante disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo 
regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesio-
ne, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul 
Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca e disposi-
zioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul 
Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo 
europeo per gli affari marittimi e la pesca; 

•	il regolamento (UE) n. 1407/2013 della Commissione del 18 
dicembre 2013 (pubblicato sulla G.U. dell’Unione Europea 
L 352 del 24  dicembre 2013) relativo all’applicazione degli 
articoli 107 e 108 del trattato sul funzionamento dell’Unione 
Europea agli aiuti «de minimis», con particolare riferimento 
agli artt. 1 (campo di applicazione), 2 (definizioni, con rife-
rimento in particolare alla nozione di «impresa unica»), 3 
(aiuti «de minimis»), 4 (calcolo dell’ESL) e 6 (controllo);

Visti il Programma Operativo Regionale (POR) a valere sul 
Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) 2014-2020 adot-
tato con Decisione della Commissione Europea del 12 febbra-
io 2015 C(2015) 923 final e con d.g.r. di presa d’atto n. X/3251 
del 6  marzo  2015  e i successivi aggiornamenti adottati con 
Decisione C(2017) 4222 del 20 giugno 2017 (d.g.r. di presa 
d’atto n. X/6983 del 31/07/ 2017) e con Decisione C(2018) 
5551 del 13  agosto  2018  (d.g.r. di presa d’atto n. XI/549 del 
24  settembre 2018);

Dato atto che la strategia del POR FESR 2014-2020 di Regio-
ne Lombardia intende con l’ Asse III promuovere la competitivià 
delle piccole e medie imprese, anche attarverso, la realizzazio-
ne di interventi di supporto alla nascita di nuove imprese e che 
nell’ambito dell’Asse III, l’obiettivo specifico 3.a.1 «Nascita e con-
solidamento delle micro, piccole e medie imprese», comprende 
l’azione 3.a.1.1 (3.5.1 dell’Accordo di Parternariato) «Interventi 
di supporto alla nascita di nuove imprese sia attraverso incentivi 
diretti, sia attraverso l’offerta di servizi, sia attraverso interventi di 
micro-finanza»;

Richiamate:

•	la d.g.r. n. 3960/2015 che istituisce, nell’ambito dell’Asse III 
del POR FESR 2014-2020 a valere sull’azione 3.a.1.1, la «LI-
NEA START E RESTART» e il relativo fondo regionale presso 
Finlombarda s.p.a.;

•	la d.g.r. n.  5033/2016 che, in modifica della precedente 
d.g.r. n. 3960/2015, approva la Linea «INTRAPRENDO» a vale-
re sull’azione 3.a.1.1, con dotazione finanziaria complessiva 
di € 30.000.000,00, attivata con due separate finestre di € 
15.000.000,00;

•	la d.g.r. n. 5546/2016 con la quale si è provveduto a modi-
ficare la dotazione finanziaria del bando – 1^ finestra che 

passa da € 15.000.000,00 a € 16.000.000,00;
Richiamati:

•	il d.d.u.o. n. 6320 del 4  luglio 2016 con il quale è stata tra-
sferita a Finlombarda SpA la somma di euro 13.500.000,00 
per la costituzione del fondo «INTRAPRENDO»;

•	l’Accordo di Finanziamento stipulato in data 27 giugno 
2016 tra Finlombarda SpA e Regione Lombardia con il qua-
le la società finanziaria regionale, Finlombarda s.p.a., è in-
caricata della gestione del Fondo «INTRAPRENDO» nonché 
delle attività di supporto alla predisposizione di atti o docu-
menti funzionali alla gestione operativa del fondo e della 
linea INTRAPRENDO;

•	il d.d.u.o. n. 6372 del 5  luglio 2016 con il quale è stato ap-
provato il bando «LINEA INTRAPRENDO» – 1^ finestra (di se-
guito bando);

•	il d.d.u.o. n. 8929 del 15  settembre 2016 è stata incremen-
tata la dotazione finanziaria del Fondo Linea Intraprendo; 

•	il d.d.u.o. n. 11312 del 9  novembre 2016 di approvazione 
delle «Linee Guida per la rendicontazione» del bando;

Visti:
−− il d.d.u.o. n. 11912 del 18  novembre 2017 della Direzione 
Generale Università, Ricerca e Open Innovation «POR FESR 
2014-2020 adozione del sistema di gestione e controllo (Si.
Ge.Co.) e ss.mm.ii.;

−− il decreto n.  11203 del 31  luglio  2018  dell’AdG del POR 
FESR 2014-2020 che, ai sensi di quanto previsto dal Si.Ge.
Co. di cui al sopra richiamato d.d.u.o. n. 11912 del 18  no-
vembre  2017, nomina il Direttore Vicario e Dirigente pro-
tempore dell’UO Incentivi, accesso al credito e sostegno 
all’innovazione delle imprese, Responsabile dell’Asse 
III per le azioni III.3.a.1.1, III.3.c.1.1, III.3.d.1.1, III.3.d.1.2 e 
III.3.d.1.3 di competenza della Direzione Generale Sviluppo 
Economico; 

Precisato che:
−− l’intervento finanziario previsto dal bando si compone di 
una quota a titolo di finanziamento agevolato e una quota 
a titolo di contributo a fondo perduto (art. 9 del bando);

−− l’agevolazione è concessa nel rispetto del regolamen-
to (UE) n. 1407/2013 della Commissione del 18 dicembre 
2013 (G.U. Unione Europea L 352 del 24 dicembre 2013) 
relativo all’applicazione degli artt. 107 e 108 del trattato sul 
funzionamento dell’Unione Europea agli aiuti «de minimis» 
alle imprese (art. 11 del bando);

Richiamato l’art. 15 del bando, il quale stabilisce:

•	al punto 1, che l’erogazione ai soggetti beneficiari della 
quota dell’intervento finanziario sotto forma di finanziamen-
to agevolato avviene per il tramite del Soggetto Gestore 
(Finlombarda s.p.a.) mentre la quota di contributo a fondo 
perduto viene erogata da Regione Lombardia;

•	al punto 2, che l’intervento finanziario viene erogato in 2 
tranches:
a)	prima tranche, pari al 50% dell’intervento finanziario a 

titolo di anticipazione, che viene erogata dal Soggetto 
gestore successivamente alla data di sottoscrizione del 
contratto di intervento finanziario;

b)	tranche a saldo a conclusione del progetto, previa pre-
sentazione della relazione finale sull’esito del progetto, 
corredata dalla rendicontazione finale delle spese ef-
fettivamente sostenute e quietanzate secondo quanto 
indicato nel bando; 

•	 al punto 3, che l’erogazione della tranche a titolo di anti-
cipazione viene effettuata dal Soggetto Gestore secondo 
quanto indicato alle lettere a), b), c) e d) del medesimo 
punto 3; 

•	 al punto 4, che la domanda di erogazione della tranche a 
saldo deve essere presentata dai Soggetti beneficiari trami-
te SiAge (utilizzando la modulistica e le Linee Guida) entro 
60 giorni dal termine di realizzazione del Progetto, allegan-
do la documentazione indicata alle lettere a), b) e c) del 
medesimo punto 4;

•	 al punto 5, che l’erogazione della tranche a saldo viene 
effettuata dal Soggetto Gestore previa verifica di quanto in-
dicato alle lettere a), b), c), d) ed e) del medesimo punto 5;

•	 al punto 6 che:
−− in sede di erogazione del saldo dell’intervento finanzia-
rio, si potrà procedere alla rideterminazione del mede-



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 11 - Lunedì 11 marzo 2019

– 67 –

simo, in relazione a diminuzioni dell’ammontare delle 
spese ammissibili e che ogni eventuale rideterminazio-
ne dell’intervento finanziario viene approvata tramite 
provvedimento del Responsabile del Procedimento;

−− le diminuzioni delle spese totali ammissibili del Proget-
to, pena la decadenza dell’Intervento Finanziario, non 
devono superare la percentuale del 40% del Progetto 
ammesso e devono rispettare i limiti di cui all’articolo 8 
(«Spese ammissibili»);

−− le spese totali di progetto, effettivamente sostenute e 
quietanzate, ammesse a seguito della verifica della 
rendicontazione finale non possono, a pena di deca-
denza dall’intervento finanziario, essere inferiori a euro 
25.000,00 per progetto;

Richiamate le «Linee Guida per la rendicontazione» del ban-
do di cui al citato d.d.u.o. n. 11312 del 9  novembre 2016, ed in 
particolare l’art. 3.6.1 che stabilisce tra l’altro che l’erogazione 
della quota a fondo perduto, da parte di Regione Lombardia, 
debba essere effettuata nella tranche a saldo, successivamente 
all’erogazione da parte del Soggetto gestore della quota a titolo 
di finanziamento agevolato;

Richiamato il decreto n.  12832 del 2  dicembre  2016  con il 
quale è stato concesso a Donato Coraggioso, in qualità di aspi-
rante imprenditore, per la realizzazione del progetto «General 
Electric Machine Multi Application» (ID 232885), a fronte di un 
investimento di € 44.122,00, l’intervento finanziario di complessivi 
€ 28.679,30, di cui:

•	€ 25.811,37 a titolo di finanziamento;

•	€ 2.867,93 a titolo di contributo a fondo perduto;
Richiamato, altresì, il decreto n. 7929 del 30  giugno 2017 con il 

quale a seguito della costituzione dell’impresa Gemma srl (C.F./
P.I 09797600963) da parte dell’aspirante imprenditore Coraggio-
so Donato, è stato concesso, in relazione al progetto «General 
Electric Machine Multi Application» (ID 232885), l’intervento fi-
nanziario sopraindicato;

Visti gli impegni di spesa della quota di contributo a fondo 
perduto, complessivamente pari ad euro 2.867,93 e ripartiti co-
me di seguito indicato:

Dato atto che:
−− Finlombarda s.p.a., a seguito di sottoscrizione del contratto 
di finanziamento, ha liquidato all’impresa a titolo di antici-
pazionela la prima tranche pari ad € 14.339,65, corrispon-
dente al 50% dell’intervento finanziario; 

−− l’impresa, in data 5  agosto 2018 (prot. O1.2018.0014597), 
ha trasmesso attraverso il sistema informativo regionale 
Siage la rendicontazione e la richiesta di erogazione del 
saldo;

Preso atto dell’esito positivo dell’istruttoria della rendiconta-
zione relativa al progetto soprarichiamato trasmesso da Finlom-
barda spa alla UO competente, attraverso il sistema informativo 
regionale SiAge, in data 21  novembre 2018 da cui si evince che:

−− il progetto realizzato è coerente con il progetto ammesso e 
sono stati raggiunti gli obiettivi previsti;

−− Finlombarda propone la rideterminazione dell’importo del 
finanziamento, del contributo e dell’aiuto in ESL, secondo 
gli importi e le motivazioni indicate nel sopra richiama-
to allegato 1, parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento;

Ritenuto, pertanto, in coerenza con gli esiti istruttori trasmessi 
da Finlombarda:

•	di rideterminare l’intervento finanziario concesso sulla base 
delle motivazioni e secondo gli importi indicati nell’allegato 
1, parte integrante e sostanziale del presente provvedimen-
to;

•	di modificare gli impegni di spesa della quota di contributo 
a fondo perduto, diminunedoli dell’importo dell’economia 
indicata nell’allegato 1 del presente provvedimento, pari 
complessivamente a € 325,00 con la ripartizione di seguito 
indicata:

Dato atto che, sulla base di quanto stabilito dal bando e dalle 
Linee guida di rendicontazione sopra richiamati:

−− Finlombarda spa a seguito dell’adozione del presente at-
to provvederà alla liquidazione della tranche a saldo della 
quota di finanziamento rideterminata; 

−− la scrivente Unità Organizzativa, a seguito della liquida-
zione della tranche a saldo da parte di Finlombarda spa, 

provvederà alla liquidazione a saldo della quota di contri-
buto a fondo perduto rideterminato; 

Rilevato che, ai fini di quanto disposto dal decreto del MISE 
n. 115 del 31  maggio 2017 «Regolamento recante la disciplina 
per il funzionamento del Registro nazionale degli aiuti di Stato, ai 
sensi dell’art. 52 comma 6 della legge 24 dicembre 2012 n. 234 
e successive modifiche e integrazioni» al progetto sono stati as-
segnati i seguenti codici:

−− Codice identificativo della misura CAR: 689; 
−− Codice identificativo dell’aiuto COR: 58914;
−− Codice variazione concessione COVAR: 133964;

Dato atto che in attuazione del dispositivo dell’art. 9, comma 
6 e 7 del Decreto del Ministero dello Sviluppo Economico n. 115 
del 31  maggio 2017 sopra richiamato ai fini dell’ottenimento del 
COVAR il sistema (RNA) ha rilasciato le visure previste dall’art. 14 
del suddetto decreto, inserite nel sistema informativo regionale 
SiAge;

Dato atto che il presente provvedimento conclude il relativo 
procedimento oltre i termini di cui all’art. 2, comma 2 della leg-
ge 241/90 in ragione della modifica degli assetti organizzativi 
regionali di cui alle d.g.r. n. IX/294 del 28  giugno 2018 «IV Provve-
dimento Organizzativo» e n. XI/479 del 2  agosto 2018 «V Provve-
dimento Organizzativo 2018»; 

Vista la l.r. 7 luglio 2008, n. 20 «Testo unico delle leggi regionali 
in materia di organizzazione e personale»;

Richiamati altresì i provvedimenti organizzativi della XI 
Legislatura; 

Dato atto che il presente provvedimento rientra tra le compe-
tenze del Dirigente pro-tempore dell’Unità Organizzativa «Incen-
tivi, accesso al credito e sostegno all’innovazione delle imprese» 
individuate nella d.g.r. n. XI/294 del 28  giugno 2018 «IV Provve-
dimento Organizzativo 2018» e nella d.g.r. n. XI/479 del 2  ago-
sto 2018 «V Provvedimento Organizzativo 2018»; 

Vista la l.r. 34/1978 e successive modifiche e integrazioni, non-
ché il regolamento di contabilità e la legge di approvazione del 
bilancio di previsione dell’anno in corso;

Verificato che il presente provvedimento non rientra nell’ambi-
to di applicazione dell’art. 3 della l. 136/2010 (tracciabilità flussi 
finanziari); 

DECRETA
1.  di rideterminare l’intervento finanziario concesso sulla base 

delle motivazioni e secondo gli importi indicati nell’allegato 1, 
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2.  di modificare gli impegni di spesa della quota di contributo 
a fondo perduto indicati nella seguente tabella, diminunedoli di 
un importo complessivo di € 325,00, attestando la relativa esigi-
bilità dell’obbligazione nel relativo esercizio di imputazione;

Capitolo
Anno 

Impegno
N. 

Impegno
Sub

Modifi-
ca 

ANNO 
2019

Modifica 
ANNO 
2020

Modifi-
ca 

ANNO 
2021

14.01.203.10839 2018 3564 0 -162,50 0,00 0,00

14.01.203.10855 2018 3567 0 -113,75 0,00 0,00

14.01.203.10873 2018 3569 0 -48,75 0,00 0,00

3.  di attestare che la pubblicazione ai sensi degli artt. 26 e 27 
del d.lgs. 33/2013 è avvenuta in sede di adozione del decreto 
n° 12832 del 2  dicembre 2016 e del decreto n. 7929 del 30  giu-
gno 2017 e che si provvede a modificare mediante la pubblica-
zione del presente atto;

4.  di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Uffi-
ciale di Regione Lombardia e sul sito della Programmazione Co-
munitaria www.ue.regione.lombardia.it;

5.  di trasmettere il presente provvedimento al beneficiario 
del presente atto e a Finlombarda spa per gli adempimenti di 
competenza.

Il dirigente
Cesare Giovanni Meletti

——— • ———

http://www.ue.regione.lombardia.it


Serie Ordinaria n. 11 - Lunedì 11 marzo 2019

– 68 – Bollettino Ufficiale

VOCE DI SPESA
IMPORTO 
PRESENTATO
(domanda)

IMPORTO
AMMESSO
(domanda)

IMPORTO
IMPUTATO
(rendicontazione)

IMPORTO 
APPROVATO
 FINALE MOTIVAZIONE

Spese per nuovo personale  €                 -    €                             -    €                     -    €                -   
Beni strumentali  €    34.035,00  €               16.135,00  €        16.135,00  €   16.135,00 

Beni Immateriali  €    20.075,00  €               20.075,00  €        20.075,00  €   15.075,00 

Fatt. 72/2018: importo di € 5.000,00 non 
ammesso in fase di verifica tecnica con 
motivazione "Mancata pubblicazione dell'app 
per il sistema IOS, la cui realizzazione era 
prevista in fase di domanda nella scheda 
progetto".

Spese forfettarie  €                 -    €                             -    €                     -    €                -   
Servizi di consulenza  €      5.025,00  €                 5.025,00  €          5.025,00  €     5.025,00 

Affitto locali  €                 -    €                             -    €                     -    €                -   

Acquisto delle scorte  €                 -    €                             -    €                     -    €                -   

Licenze di software  €      2.887,00  €                 2.887,00  €          2.887,00  €     2.887,00 
TOTALI 62.022,00€       44.122,00€                     44.122,00€            39.122,00€      

MOTIVAZIONE
Intervento finanziario complessivo  €    25.429,30 

Finanziamento  €    22.886,37 
Contributo a fondo perduto  €      2.542,93 

Aiuto in ESL  €      6.586,39 
Economia complessiva dell'intervento 

finanziario  €      3.250,00 

Economia contributo a fondo perduto  €         325,00 

ALLEGATO 1
Asse 3 POR FESR 2014-2020. Bando INTRAPRENDO. Progetto ID 232885 - Beneficiario GEMMA SRL

INTERVENTO FINANZIARIO RIDETERMINATO
L'intervento finanziario 
viene rideterminato in 

quanto il totale 
ammesso è inferiore al 

totale rendicontato.


	D.G. Sviluppo economico
	D.d.u.o. 25 febbraio 2019 - n. 2395
	2014IT16RFOP012 – Rideterminazione in euro 25.429,30 dell’intervento finanziario concesso all’ impresa Gemma s.r.l. per la realizzazione del progetto ID 232885 (CUP E43D16004040009), a valere sul bando lineA «Intraprendo» – POR FESR 2014-2020 Asse III - A



